SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 48, DE 2026

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar o Dia de Zumbi e da
Consciência Negra.

AUTORIA: Senador Paulo Paim (PT/RS), Senadora Augusta Brito (PT/CE), Senadora
Damares Alves (REPUBLICANOS/DF), Senador Alessandro Vieira (MDB/SE), Senadora
Professora Dorinha Seabra (UNIÃO/TO), Senadora Teresa Leitão (PT/PE), Senador Beto
Faro (PT/PA), Senador Chico Rodrigues (PSB/RR), Senador Humberto Costa (PT/PE),
Senador Marcelo Castro (MDB/PI)

Página da matéria

Avulso do RQS 48/2026   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/172535

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, a ser realizada em data oportuna, a fim

de celebrar o feriado nacional do Dia Vinte de Novembro, Dia de Zumbi e da

Consciência Negra.

JUSTIFICAÇÃO

O dia 20 de novembro, feriado nacional, celebra o Dia Nacional

de Zumbi e da Consciência Negra. A data simbólica registra a resistência dos

movimentos negros do Brasil para promoção da Igualdade Racial e celebra a morte

do líder Zumbi dos Palmares.

A data foi criada no Rio Grande do Sul por jovens militantes dos

movimentos negros, como o doutor Antônio Carlos Cortês, o poeta Oliveira Silveira,

o Ilmo da Silva, o Vilmar Nunes, o Jorge Antônio dos Santos e o Luís Paulo Assis

Santos, e outros.

Os jovens não reconheciam o dia 13 de maio, Abolição da Escravatura

como vitória para a população negra, que ficou à margem da sociedade, sem

nenhuma política pública que a amparasse.

S
F

/
2

5
3

8
1

.
6

4
0

0
2

-
9

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Paulo Paim e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2018941571
Avulso do RQS 48/2026   [2 de 3]

Assim, para que possamos refletir e agir no combate ao racismo no país

e todos os preconceitos, propomos a realização da presente sessão especial.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Paulo Paim
(PT - RS)

S
F

/
2

5
3

8
1

.
6

4
0

0
2

-
9

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Paulo Paim e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/2018941571
Avulso do RQS 48/2026   [3 de 3]